

圆通速递股份有限公司

2018 年度财务决算报告

圆通速递股份有限公司（以下简称“公司”或“圆通速递”）2018 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、 2018 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	2,746,514.45	1,998,220.10	37.45
归属于上市公司股东的净利润	190,398.29	144,269.33	31.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,821.02	137,067.28	34.11
经营活动产生的现金流量净额	233,600.85	155,638.09	50.09
项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度 (%)
基本每股收益 (元/股)	0.6746	0.5113	31.94
稀释每股收益 (元/股)	0.6724	0.5113	31.51
加权平均净资产收益率 (%)	18.89	16.56	增加 2.33 个百分点
项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度 (%)
资产总额	1,996,853.50	1,414,316.40	41.19
归属于上市公司股东的净资产	1,149,945.61	921,916.38	24.73

二、 2018 年度决算主要财务数据说明

(一) 营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	2,746,514.45	1,998,220.10	37.45
营业成本	2,383,416.77	1,763,737.22	35.13

2018 年度，公司实现营业收入 274.65 亿元，较上年同比增长 37.45%，主要系报告期内公司业务量增长以及合并圆通国际业务所致。2018 年度，公司营业成本增速为 35.13%，小于收入增速，公司毛利率水平上升，主要系报告期内公司加强成本控制、提高人均效能，导致快递行业毛利率提升所致。

(二) 期间费用

单位：万元

项目	2018年	2017年	增减变动幅度(%)
销售费用	4,519.65	5,280.66	-14.41
管理费用	101,670.51	61,556.12	65.17
财务费用	-1,849.03	-2,306.37	19.83
期间费用合计	104,341.13	64,530.41	61.69

2018年公司销售费用减少主要系本年度广告及业务宣传费支出下降所致；管理费用上升4.01亿元，主要系合并圆通国际管理费用及职工薪酬增长所致；本年度公司财务费用增加主要系利息支出增加所致。

(三) 归属于上市公司股东的净利润

单位：万元

项目	2018年	2017年	增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的净利润	190,398.29	144,269.33	31.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,821.02	137,067.28	34.11

2018年度，归属于上市公司股东的净利润为19.04亿元，较上年同期增长31.97%，扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年增幅为34.11%。

(四) 现金流量情况

单位：万元

项目	2018年	2017年	增减变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	2,972,190.39	2,149,892.09	38.25
经营活动现金流出小计	2,738,589.55	1,994,254.00	37.32
经营活动产生的现金流量净额	233,600.85	155,638.09	50.09
投资活动现金流入小计	1,526,087.50	832,162.90	83.39
投资活动现金流出小计	2,062,232.74	748,735.57	175.43
投资活动产生的现金流量净额	-536,145.24	83,427.33	-742.65
筹资活动现金流入小计	499,921.41	62,724.53	697.01
筹资活动现金流出小计	131,394.39	123,447.12	6.44
筹资活动产生的现金流量净额	368,527.03	-60,722.59	706.90
汇率变动对现金及现金等价物的影响	199.38	-166.40	219.82
现金及现金等价物净增加额	66,182.01	178,176.43	-62.86

经营活动产生的现金流量净额较上年同比增加约7.80亿元，增加比例为

50.09%，主要系报告期内公司快递业务增长、业务规模增加、利润总额提升所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同比下降比例为 742.65%，主要系公司 2018 年理财产品赎回减少及资产、股权投资增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同比增长比例为 706.90%，主要系公司 2018 年新增发行可转换公司债券所致。

圆通速递股份有限公司

董事局

2019 年 4 月 17 日